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WARE FROM LIMYRA IN THE LIGHT OF ARCHEOLOGICAL CONTEXTS: COOKING POTS 
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Öz: Materyal kültürün temsilcisi olarak pişmiṣ toprak 
kaplar, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel soruları cevap-
lama ve deǧiṣimlere ıṣık tutma konusunda önemli bir rol 
oynar. Bu deǧerlendirmeye ilk adım ise öncelikle tipoloji-
lerindeki diakronik geliṣmin bilinmesi ile atılabilir. Bu 
makalede Limyra antik kentinde 2001-2010 yılları arasın-
da yapılan seramik çalışmaları baz alınarak farklı formlar-
daki tencere ve güveç tipleri, buluntu yerleri ve kontextleri 
bağlamında diakronik bir perspektifle ele alınmıştır. Bu 
yapılırken de pişirme ve ısıtma kaplarının yerel/ yöresel ni-
teliklerinin daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla karşılaştırma-
lar bilinçli olarak antik Lykia coğrafyası ile sınırlı tutulmuş-
tur. Burada ayrıca Limyra pişirme/ısıtma kaplarına ait ar-
keometrik analiz sonuçları da ilk kez bilim dünyasına su-
nulmuş olup Doğu Lykia'da seramik üretiminin varlığı so-
mut veriler aracılığıyla tartışma zeminine çekilmiştir. Ma-
kale tencere ve güveçlerde zaman icerisinde gözlenen mor-
folojik farklılıkların, esas itibariyle, sosyo-külturel ve eko-
nomik bir değişimin olabileceği vurgulanmış, bununla 
birlikte aynı kültür coğrafyası içerisindeki farklı seramik 
üretimleri ile bölgedeki mal sirkülasyonuna yönelik karşı-
laştırmalı araştırmaların gerekliliğine dikkat çekilmiştir. 
 

 Abstract: As evidence of material culture, pottery plays 
an important role in answering socio-economic and soci-
ocultural questions and keeping light on changes. The 
first step in this evaluation can be taken by knowing the 
diachronic changes in their formspektrum. In this article, 
main types of local-regional cooking pots and caserroles 
of four archaeological contexts and their finding com-
plexes from Limyra will be given in the perspective of 
diacronic development which are based on the ceramic 
studies between 2001-2010. The comparations are limit-
ed conciously to the samples from Lycia in order to un-
derstand regional- local contexts and their nature. The 
article also gives the results of archaeometrical analysis of 
local-regional ceramics from Limyra for the first time and 
opens the existence of an Eastern Lycian ceramic produc-
tion to discussion. It is highlighted in this study that the 
morphological changes experiences throughouth the ti-
me can be a reflection of a social, cultural and economic 
change. Moreover, different ceramic production types in 
the same region demonstrates the necessity of the copar-
ative research on the circulation of the goods in the region.  
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Kontekster • Pişirme- Isıtma Kapları • Ana Tipler • Arke-
ometrik Analizler 
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Giriṣ 
Sofra kaplarının form repertuarları gösteriṣe yönelik karakterleri nedeniyle moda ile doǧru orantı-
lıyken, piṣirme kaplarının içe dönük, gösterişten ziyade iṣlevselliǧe yönelik karakteri formlarındaki 
deǧiṣim ivmesini düṣük tutar. Bu nedenle günümüzde olduǧu gibi antikçağda da pişirme-ısıtma 
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kapları, sofra kaplarından farklı olarak uzun süre aynı görünümünü korumuṣtur. Her ne kadar Ly-
kia´da yöresel ve yerel seramiǧin üretildiği bilinse de1, ṣimdiye kadar Lykia genelinde yapılan yayın-
larda yerel-yöresel piṣirme-ısıtma kapları, Lykia dıṣındaki benzerleri ile karṣılaṣtırılmıṣ ve bu 
karṣılaṣtırmalara dayanarak tarihlendirilmiṣtir. Bunun en önde gelen nedenlerinden biri, mutfak 
kaplarının genel karakterinin yanı sıra 20. yüzyıl Lykia arkeolojisinde seramik araṣtırmalarının geri 
planda kalmıṣ olması ve arkeolojik kontekstlerin tipokronolojik araṣtırmalar iҫin yeterli olmamasıdır. 

Bu makalede, Limyra´da 21. yüzyı-
lın ilk dokuz yılında yapılan seramik 
ҫalıṣmaları sonucunda, dört ayrı arkeo-
lojik buluntu konteksti (buluntu mekan 
baǧlamı) ve bunların buluntu komp-
leksleri (buluntu malzemesi bütünü) 
baz alınarak oluṣturulmuṣ piṣirme-
ısıtma kap formlarının ana tipleri sunu-
lacaktır (Resim 1). Ana tip ile kendi mal 
grubu ve formları iҫerisinde en sık rast-
lanan, dolayısıyla da seri üretilmiṣ olan 
kap tipi ifade edilmektedir. Seramikle-
rin tipokronolojik ҫalıṣmasında, dört 
ayrı arkeolojik kontekste ait buluntu 
kompleksinin seramik malzemesinin 
stratigrafik olarak birbirleri ile karṣılaṣ-
tırlması sonucunda “göreceli bir tarih-
leme iskelesi” kurulmuṣtur. Bu iskele, 
her bir buluntu kompleksindeki diǧer 
buluntuların seramik buluntular ile 
iliṣkilendirilmesi, statistikler, buluntu 
baǧlamında deǧerlendirilmesi ve böl-
geler arası karṣlaṣtırmalar ile desteklen-
miṣ ve böylelikle “kesin tarihlemeye“ 
mümkün olduǧunca yaklaṣılmaya ҫalı-
ṣılmıṣtır. Tarihlemelerde kısa ve uzun 
aralıkların görülmesi buluntu komp-

                                                                    
1  Şimdiye kadar Lykia´da sadece Patara´da arkeolojik olarak seramik atölyelerinin varlıǧı kaydedilmiştir. Ancak 

Tlos, Myra, Ksanthos/Letoon ve Limyra´dan yapılan arkeometrik analiz verileri pek ҫok antik kentte bulunan 
hatalı seramik atıkları ve bölgesel ve yerel kap tipleri Lykia´da Klasik Dönem’den beri var olan bir ҫanak-
ҫömlek üretim geleneǧini kuṣkusuz kılar. Bu konuyla ilgili genel olarak bk. Kahya 2002, 35-57; Yener-
Marksteiner 2002; 2217-226; 2007c, 77-112; Gebauer 2007a, 47-82; 2007b, 73-82; 2012, 169-178; Işın 2002, 85-
96; Varkıvanç 2002, 140-143; Özüdoğru – Dökü 2007, 399-411; Işın 2008, 169-170¸ Özdemir 2009, 94; Uygun 
2011; Dündar 2014, 33-56; Işın 2015, 157; Türker 2006, 117-148; 2009; Vroom 2004, 300; Leimatre 2007, 218; 
Yener-Marksteiner 2007, 265-266; 2009, 229-232 dn. 25; Fırıncı 2010, 66. Lykia´da ҫanak ҫömlek atöyelerinin 
tarihsel aktarımı iҫin bk. TAM II 63; Wörrle – Wurster 1997, 444-447 dn. 225; TAM II 128; Tietz 2003, 303 dn. 38. 

 
Res. 1. Limyra Antik Kenti Planı  

(@ÖAI, Limyra Kazısı Arṣivi, 
Eklemeler: B. Yener-Marksteiner) 
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lekslerinin hernekadar homojen de olsa genelde dolgu malzemesine ait olmasından kaynaklanır. Bu 
nedenle verilen tarihlemeler formların ilk görüldükleri döneme odaklıdır. Karṣılaṣtırmalar pişirme 
ve ısıtma kaplarının yerel/yöresel niteliklerinin daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla bilinçli olarak antik 
Lykia coğrafyası ile sınırlı tutulmuştur. 

 Limyra´da yapılan stratigrafik kazılar sonucunda elde edilen verilere dayanan bu ҫalıṣma ile 
Doǧu Lykia mutfak seramiǧi repertuarına ve diakronik geliṣimine genel bir bakıṣ verilmesi ve gele-
cekteki Doǧu Lykia seramik ҫalıṣmalarına bir basamak oluṣturulması amaҫlanmıṣtır. 

I. Limyra Piṣirme Kaplarının Hamur Özellikleri, Kimyasal ve Petrografik Analizler:  
Limyra´da ṣimdiye kadar bir seramik fırını veya atölyesi bulunmamıṣ olsa da, yerel-yöresel seramik 
grubu örneklerinin kimyasal analiz sonuçları Doǧu Lykia´ya ait bir kil grubunun ve seramik üreti-
minin varlıǧını, petrografik analizlerin sonuҫları ise kil yataklarının antik kentin yakın ҫevresinde 
aranması gerektiǧini göstermiṣtir2. Burada sunulan piṣirme-ısıtma kaplarının tümü, yazar tarafın-
dan önceki yayınlarda makroskobik olarak ST1 ve ST2 olarak sınıflandırılmıṣ seramik hamuru ile 
üretilmiṣtir3. Daha sonraki yıIllarda Lyon Laboratuvarları’nda yapıIan kimyasal analizler sonucun-
da bunların aynı kil grubuna ait oldukları anlaṣılmıṣ ve “Lykia kaolinli kili” (pate lycienne kaolini-
tique) adı altında tek bir gruba toplanmıṣlardır4 (Resim 2).  

 
Res. 2. Petrografik Araṣtırma Sonucunda Olası Kil Yataklarının Coǧrafi Haritadaki Yeri  

(Pellocek et al. 2017 Lev. 7) 

                                                                    
2  Waksman – Lemaître 2010, 781-790; Lemaitre et al. 2013, 189-212; Pelocek et al. 2017, 241-267. 
3  Tanım iҫin bk. Yener-Marksteiner 2007a, 265. Kırmızımsı sarı ve tonlarında görülen hamur beyaz, siyah ve 

kırmızı renkte katkı malzemesi iҫerir, mika çok ender veya hiҫ görülmez. Kaplar genelde ince cidarli ve yüksek 
derecede fırınlanmıṣtır. Üzerleri sulu hamur substanzlı kil astar ile astarlanmıṣ ve kimi zamanda geniṣ fırҫa ile 
ayrıca süslenmiṣlerdir. 

4  Waksman – Lemaître 2010, 781-790, Lemaitre et al. 2013, 193-200. 
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Limyra´da yerel-yöresel olarak sınıflandırılmıṣ piṣmiṣ toprak sofra kapları ve yapı seramikle-
rinden 2008 yılında bir pilot proje iҫin alınan toplam 41 örneğe Avusturya Arkeoloji Enstitüsü tara-
fından uygulanan ince kesit petrografik analizler, bu seramiklerin üretildikleri kilin ham madde ya-
taklarının Limyra´nın doǧusundaki Alakır Çayı yataǧının kuzey ve güneydoǧusundaki bölgede 
aranması gerektiǧini göstermiṣtir5. Ham maddesi Doğu Lykia´dan elde edilen bu üretimin tek bir 
ana merkezi olabileceği gibi bölgeye daǧılmıṣ küçük seramik atölyelerinin olması da olasıdır. Ince 
kesit petrografik analiz sonuçları sofra, mutfak ve günlük kullanım kaplarının Lim-Diroit olarak ad-
landırılan ana grup altında toplandıǧını gösterirken, çatı kiremiti, duvar çivisi ve hypokaust sütun-
larına ait diskler gibi yapı seramiklerinin Lim-Chert olarak adlandırılan farklı bir petrografik gruba 
ait olduklarını ortaya çıkartmıṣtır. Petrografik analizlerde Lim-Diroit ana grubunun Lim-Ditroit-1 
olarak adlandılan alt grubu için verilen hamur özelliklerinin tanımı, önceki yayınlarda piṣirme-
ısıtma kaplarının ST1 ve “pate lycienne kaolinitique” olarak tanımlanan hamur grupları ile ör-
tüṣmektedir6.  

Bu baǧlamda analiz edilen parçalar içerisinde Lim-Ditroit 2. ve 3 alt grubu, kase, tabak, testi gibi 
softa kaplarından oluṣururken, Lim-Ditroit 1´in temsilcilerinin mortarium ve pithos gibi mutfak ve 
saklama kaplarından oluṣması ṣaṣırtıcı görümemektedir7. Roma Dönemi yöresel-yerel sofra kapla-
rının deǧerlendirildiǧi bir baṣka ҫalıṣma iҫerisinde, özellikle içme kaplarında görülen ve Hamur B 
grubu olarak tanımlanan hamur grubu da olasılıkla bu gruba dâhil edilebilir8. Bu savın doǧru olup 
olmadıǧını ve ṣimdiye kadar deǧiṣik adlar altında toplanan bu hamur gruplarının tek bir grup al-
tında toplanıp toplanamayacaǧını, Avusturya Arkeoloji Enstitüsü tarafından tamamlanması bekle-
nen doǧabilimsel araṣtırmaların sonuҫları9 veya bölgede yapılacak geniṣ kapsamlı doǧabilimsel 
araṣtırmalar gösterecektir. 

 Hellenistik ve Hellenistik öncesi piṣirme kaplarının hamur özelliǧinin burada verilen örnekler-
den gözle görülür ṣekilde farklı olması, olasılıkla Augustus-Tiberius döneminden itibaren seramik 
üretiminde bir yenilenme olduǧunu ve kil yataǧınının deǧiṣtirildiǧini düṣündürse de bu görüş an-
cak ilerde yapılacak karṣılaṣtırmalı doğabilimsel analizler ve jeolojik survey ile kesinlik kazanabilir. 
Şimdiye kadarki veriler ıṣıǧında, Doğu Lykia üretimi olarak genel bir çatı altında toplanabilecek bu 
ince cidarlı, çoǧunlukla okside ortamda ve yüksek derecede fırınlanmıṣ piṣirme-ısıtma kapları, sa-
dece Batı Lykia´ya değil, bilinen nadir örneklerin de iṣaret ettiği gibi, bölge dıṣına da ihraç edilmiṣ 
olmalıdırlar10.  

II. Tencere ve Güveҫler: 

II. 1. Augustus/ Tiberus dönemi – MS II. Yüzyılın İlk Yarısı  
II. 1. 1. Buluntu Konteksti: (Resim 1) Batı Şehir Erken Roma M11 duvarı, WS-9S1-S2.  

                                                                    
5  Pelocek et al. 2017, 246-247, Resim 7.  
6  Krş. Pellocek et al. 2017, 241-267; Yener Marksteiner Studien zum kasierzeitlichen Tafelgeschirr aus Limyra 

(baskıda). 
7  Pellocek et al. 2017, 250-252. 
8  Yener-Marksteiner, Studien zum kaiserzeitlichen Tafelgeschirr aus Limyra (baskıda). 
9  2014 yılında bu amaҫla çok sayıda seramik örneği alınmıṣ ve inceleme için Viyana´ya getirilmiṣtir, doğabilim-

sel analizlerin en kısa zamanda yapılması umut edilmektedir. 
10  Vroom 2004, 300 dn. 344; Yener-Marksteiner 2009, 230, dn. 29. 



Limyra Yöresel-Yerel Mutfak Seramiǧinin Ana Formlarına Diakronik Bir Bakıṣ: Tencere ve Güveҫler 349 

Limyra´daki buluntu komplekslerinden ilki Batı Şehir olarak tanımlanan alanda yer almaktadır. 
Geҫ Antik sur duvarları ile Klasik dönem sur duvarı arasında 2002-2005 yılarında yapılmıṣ kazılar 
esnasında11 Klasik dönem sur duvarının yaklaṣık 1,50 m güneyinde, doǧu-batı yönünde uzanan bir 
duvar, kaliteli yapım tekniǧi ile dikkati ҫekmiṣ, duvarın yapım tarihi ve iṣlevini belirlemek amacı ile 
bu alanda 2002-2003 yıllarında iki sondaj aҫılmıṣtır. Bu kazılarda, Limyra´nın ṣimdiye kadarki ar-
keolojik kazı alanı iҫerisinde, ilk defa tahrip görmemiṣ Erken İmparatorluk dönemi katmanlarına 
rastlanmıṣtır12.  

M11 olarak adlandırılan duvarın temel ҫukur kazısında ele geҫen buluntu malzemesi, duvarın 
yapımı iҫin MÖ I. yüzyılın son yılları ile – MS I. yüzyılın ilk ҫeyreğini verirken, Klasik sur duvarı ile 
M11 duvarı arasındaki dar alanın MS II. yüzyılın ilk yarısına kadar atık alanı olarak kullanılmıṣ ol-
duǧunu göstermektedir13. Seramik malzeme içerisinde çok sayıda iyi korunmuṣ ve/veya tamamla-
nabilen seramiklerin bulunması bu buluntuların alandaki birincil atık olduǧuna iṣaret etmektedir. 

II. 1. 2. Augustus Dönemi´nden II. Yüzyılın İlk Yarısına Kadar Görülen Ana Tipler: 
Bu buluntu kompleksinden ele geҫen piṣirme kaplarını, tencere tipinde derin kaplar ve güveҫ tipin-
de sıǧ kaplar olmak üzere iki ayrı grupta toplamak mümkündür. Eğer ele geçen sadece küçük aǧız 
parçaları, kulplar ve dipler ise bu iki tipi birbirinden ayırt etmek neredeyse mümkün olmamaktadır. 
Tüm Lykia´da olduǧu gibi Limyra´da da ҫok sık görülen bu tip piṣirme-ısıtma kaplarının örnekleri 
daha önce Batı Şehir kazılarının Geҫ Antik Çağ kontekstlerinin buluntuları arasında sunulmuṣ ve 
yazar tarafından Tip1 olarak sınıflandırılmıṣtır14.  

Güveҫ tip 1a: 
Bu buluntu grubu içerisinde güveҫ tipindeki kapların en iyi örneklerinden birini temsil eden Inv. 
Nr. Li03-9S1-630-01 (Foto 1), neredeyse tam olarak ele geҫmiṣ ve restorasyon ile tamamlanmıṣtır. 
Bu tip güveҫlerin en karakteristik özelliǧi S-formu veren aǧız profilleridir. Aǧız geniṣlikleri 14-24 
cm arasında deǧiṣirken, Limyra’da ṣimdiye kadar bulunan kapların ҫoǧunluǧunun aǧız geniṣliǧi 
ortalama 18 cm, derinlikleri ise 7-10 cm arasındadır. Küçük dudak altındaki ilk boǧumdan baṣlayan 
ve profilde V- formu veren kulplar, dikey olarak yerleṣtirilmelerine rağmen, yatay tutamaҫ ṣeklinde 
kavranırlar. Kulpların yatay kesitleri oval, üst yüzeyleri yivlidir. Kabın en geniṣ kısmı, kupların alt 
gövdeye oturduǧu kısımdır. Buradan bir dirsek ile kabın dip kısmına konkav bir geçiṣ oluṣur. Ka-
bın kulp altındaki dirsekten sonra baṣlayan alt bölgesi ile aǧız geniṣliǧi hemen hemen aynı oranda-
dır. Merkeze doǧru düzleṣen dipler ise, aǧız geniṣliǧinin yarısı ölҫüdedir. Diplerde görülen yanık 
izleri bu kapların belli bir mesafeden ateṣle doǧrudan temas ettiğine iṣaret eder. Kap formu genel 
görünümünde sıǧ, yayvan ve zariftir. Daha önceki yayınlarda Limyra güney kapısı kazılarının Geҫ 
Antik-Erken Doğu Roma kontekstlerinde erken dönem buluntusu olarak sunularak, Tip 1 olarak

                                                                    
11  Marksteiner 2003,55-68; Konecny – Marksteiner 2004, 167-180; 2007, 15-28; Yener-Marksteiner 2012, 371-

386. Limyra´nın Hellenistik Dönem öncesi yerleşim tarihine ıṣık tutan stratigrafik kazıların bütünsel yayını 
Th. Marksteiner´in vefatı ile aksamıṣtır. Yeniden gündeme getirilen yayın ҫalısmalarının Avusturya Arkeoloji 
Enstitüsü tarafindan sonuҫlandırılması beklenmektedir. 

12  Roma İmparatorluk Dönemi katmanlarına bu alanda ender rastlanmasına dair düṣünceler iҫin bk. Markstei-
ner 2012, 206; Yener-Marksteiner, Studien zum kaisertzeitlichen Tafelgeschirr aus Limyra (baskıda). 

13  Yener-Marksteiner, Studien zum kaisertzeitlichen Tafelgeschirr aus Limyra (baskıda). 
14  Yener-Marksteiner 2007a, 265; vgl. Lemaitre 2007, Pl.5, Nr. 5; Lemaitre et al. 2013, LCY80. 
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Çizim 1. InvNr. Li02_9S-649-01  

(S. Baybo – B. Yener-Marksteiner) 
Foto. 1. InvNr. Li02_9S-649-01 

(M. Güngör) 
sınıflandırılmıṣ ve I/ II. yüzyıla tarihlendirilmiṣtir15. 

Tarih: MS I. yüzyıl. 
Krş. Kyaneai: Mader 1998, abb. 37, 59; Limyra: Yener-Marksteiner 2007a, Typ 1, C49; Lemaitre 

2007, Pl. 5, Nr. 5; Rhodiapolis: Fırıncı 2010, GII, Kat. No. 119, Patara. 

Güveҫ tipi 1b: 
Bu tip güveҫleri bir öncekinden ayıran ilk özel-
lik aǧız ve gövdenin profilde daha kıvrımsız ol-
ması ve aǧzın iç kısmının içe doǧru iyice uza-
yarak, kapak yatağının kabın derinine kayma-
sıdır. Aǧız geniṣlikleri 13-20 cm arası deǧiṣir-
ken, ortalama aǧız geniṣliǧi 18 cm, derinlik ise 
7 ile 10 cm arasındadır. Kabın üst yarısı alt yarı-
sına göre daha uzundur. Kulpların pozisyonu ve profilleri aǧız ve alt gövdelerin korunmuṣ olan kı-
sımlarından anlaṣıldıǧı kadarıyla Güveҫ Tipi 1a ile benzer ṣekildedir. Ne yazıkki şimdiye kadar bu 
tipe ait tam bir kap ele geçmemiṣ veya tamamlanamamıṣtır. Dikey karşılıklı kulplar aǧzın hemen 
altından baṣlar ve alt gövdedeki ilk dirseǧin altında biter. Bilinen benzerleri kulpların C- biçiminde 
profile sahip olduğunu, yatay kesitinde oval üst kısımlarının ise yivli olduğunu gösterir16. Form ge-
nel görünümünde dikdörtgenimsi, basık ve Güveҫ 1 a’ya göre daha hacimseldir.  

Buluntu kompleksinin kendi iҫindeki göreceli tarihlemesi bu tipin, Tip 1a’ya göre daha yeni bir 
tip olduǧunu ve olasıkla MS I. yüzyılın ortasından itibaren her iki tipin de yanyana kullanım gör-
düğünü düṣündürür. Bu savın saǧlaması ancak ileride MS I. yüzyıla ait tahrip olmamıṣ buluntu 
kompleksleri ile karşılaşıldığında gerҫekleṣecektir. Benzerleri ve varyasyonları hemen hemen tüm 
Lykia’dan bilinmektedir.  

Tarih: MS I. yüzyıl. 
Krş. Patara: Özdemir 2009, GÜ IV, 5 Kat. No. 194; Letoon: Lemaitre et al. LYC17, LYC 43; Ksanthos: 

Pellegrino 2004, Resim 15, 16; Kyaneai: Mader 1998, abb. 37, 68; Bonda-Yalakbaṣı: Yener-Marksteiner 
2007b, Resim 8, 7; Limyra: Lemaitre et al. 2013, LCY80; Rhodiapolis: Fırıncı 2010, GII, Kat. No: 120-121. 

                                                                    
15  Yener-Marksteiner 2007a, 265-266, C49. Krş. Lemaitre 2007, Pl. 5, Nr. 5. 
16  Krṣ. Lemaitre et al. Lev.6, LYC 43 ve 80. 

 
Çizim 2. InvNr.Li02-237-11-32-50  
(S. Baybo – B.Yener-Marksteiner) 
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Tencere Tip 1a: 
Bu tencere tipi, Güveҫ 1a tipinin, derin tencere 
tipi olarak sınıflandırılabilir. Aǧız profili S-
formunu korurken kabın aǧız kısmından göv-
de kısmına geçiṣ uzar. Dikey kulplu ve hafif 
bombeli merkeze doǧru düzleṣen dipler ile ta-
mamlanabilirler. Dikey kulpların yatay kesiti 
oval, üst kısımları da güveҫlerde olduǧu gibi 
yivlidir. Aǧız geniṣliǧi 14-18 cm arasında 

deǧiṣmektedir. Şimdiye kadar tam olarak ele geҫen örnek bulunmasa da derinlikleri tahminen 10 ile 
15 cm arasında hesaplanabilmektedir. Formun genel görünümü derin, hafif küresel ve karṣılıklı di-
key kulpludur. 

Tarih: MS I. yüzyıl. 
Krş. Kyaneai: Mader 1996, abb. 31, 60-61. 

 

Tencere Tip 1a/b:  
Bu tenecere tipi aǧız 1a ile 1b arasında bir 
geҫiṣ tipi olarak görülebilir. 1 a gibi aǧız bölge-
si kısa, profili ise daha hafif bir S-formu göste-
rir. Gövde daha diktir ve bu özelliǧi ile 1b’ye 
daha yakındır. İlerdeki çalıṣmalar 1a/b tipini 
bir ara grup sınıflandırmasından ҫıkartmada 
yardımcı olabilir. Gövdenin uzamasına orantı-

lı olarak kulpların da uzayarak, bir Γ- formu kazandıǧı görülür. Genel görüntüsü derin gövdeli, hafif 
karınlı, karṣılıklı dikey kulpludur. Aǧız geniṣliǧi ortalama 16-18 cm arasındadır. 

Tarih: MS I. yüzyıl – II. yüzyıl. 
Krş. Letoon: Lemaitre et al. LYC15; Bonda-Yalakbaṣı, Yener-Marksteiner 2007b, Resim 8, 8; 

Kyaneai: Mader 1996, abb. 31, 62. 

Tencere Tip 1b: 
Bu gruba ait tencere örnekleri daha önce Limyra´da Geç Antik-Erken Doğu Roma kontekstlerine 
ait seramik buluntular içerisinde erken seramik örnekleri olarak tanıtılmıṣ ve Tip 2 olarak sınıflan-
dırılmıṣtır17. Güveҫ 1b´nin tencere tipi olarak yorumlanabilecek olan bu tipin, aǧız profilinin eǧik 
iç kısmı 1b tipindeki güveҫ gibi uzundur ve kapak çıkıntısı kabın daha derininde yer alır. Gövde ise 
Tencere Tip 1a´ya göre daha dikleṣir. Kulplar uzayan gövdeye orantılı olarak aǧız hizasına daha yakın 
oturtulmuṣlardır. Kulplarda belirgin bir deǧiṣiklik gözlenmez. Aǧız geniṣlikleri 12 ile 20 cm arasında 
deǧiṣir. Genel görünümünde, dik gövdeli, derin ve karṣılıklı dikey kuplu torba formundadır. 

Bu tip tencerelerin, Güveҫ Tip 1 b gibi MS I. yüzyıl sonlarından başlayarak MS II. yüzyıl boyunca 
standart tencere tipi olarak görülürler.  

                                                                    
17  Yener-Marksteiner 2007a, 265. 

 
Çizim 3. InvNr.Li03-630-13  

(S. Baybo – B. Yener-Marksteiner) 

 
Çizim 4. InvNr.Li02-265-150  

(S. Baybo – B. Yener-Marksteiner) 



Banu YENER MARKSTEINER 352 

  
Çizim 5. InvNr.Li-08-137-01 

 (K. Güler) 
Çizim 6. InvNr.Li03-630-06 

Tarih. MS I. yüzyıl sonu – II. yüzyıl.  
Krş. Kyaneai: Mader 1996, abb. 31, 59; Yılmaz 2008, 142-144; Ksanthos: Pellegrino 2004, Resim 

15, 16; Letoon; Lemaitre et al. 2013; LYC15; Walkman – Lemaitre 2012, Resim 3, 5-8; Limyra: Le-
maitre 2007, Resim. 5, 8-10 Yener-Marksteiner 2007a, C50-53. 

II. 2. MS II. Yüzyılın İkinci Yarısı – III. Yüzyıl Ortası: 
II. 2. 1. Buluntu Konteksti: TT-I; Tiyatro hamamı yapım evresi ve dıṣ yapı dolgusu. 
1995-1997 çalıṣmalarında kısmen ortaya ҫıkartılan Antik Tiyatro yapısının hemen batısındaki yapı 
kompleksinin kazılarına 2007-2010 yıllarında devam edilmiş ve yapının bir hamam kompleksine ait ol-
duǧu anlaṣılmıṣtır18. Kompleks V. yüzyılın ikinci yarısından itibaren baṣlayan ikinci kullanım evresinde, 
hamam olarak iṣlevini kaybetmiṣtir. Yapının güney dıṣ duvarı boyunca yapılan kazı ҫalıṣmalarında, 
yaklaṣık bir metre kalınlıǧında ve nerdeyse tamamen seramikten oluṣan bir dolgu tabakası ile 
karṣılaṣılmıṣtır. Her ne kadar dolgu katmanının doǧu kesitinin üst tabakaları Geç Antik - Erken Doğu 
Roma dönemindeki ikinci kullanım döneminde kısmen tahrip edilmişse de, katmanın batı kısmı ve alt 
tabaklarından ele geçen malzeme homojen olup, III. yüzyılın II. ҫeyreǧini terminus post quem olarak ve-
rir.  

 II. yüzyılın ikinci yarısı ile III. yüzyılın ortasındaki zaman dilimine ait malzeme iҫeren bu ho-
mojen ikincil atık, alanın tek bir seferde doldurulduǧuna iṣaret etmektedir19. Hamam kompleksinin 
dıṣında kalan bu alanın doldurulması, hamamın inṣası ile baǧlantılı olmalıdır. 

II. 2. 2. MS II. Yüzyılın İkinci Yarısından III. Yüzyılın Ortasına Kadar Görülen Ana Tipler 
Bu zaman dilimi buluntu grubu iҫerisinde II. yüzyılın standart Tencere tipi 1b görülmeye devam 
ederken piṣirme-ısıtma kapları repertuarında bir zenginleṣme fark edilir. Bu dönemde standart tip 
olarak görülen hafif karınlı, derin ve torba biҫimli bu tencereler, Doǧu Akdeniz bölgesindeki yaygın 
tencere modasını Lykia takipҫileridir. 
 

                                                                    
18  Schuh 2012a, 287-295; Schuh 2012b, 161–167. 
19  Tiyatro Hamamının yayın planları devam etmektedir. Yapının dıṣ güney dolgusundan ele geҫen sofra kapları 

iҫin. Bk. Yener-Marksteiner (baskıda). 
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Tencere tipi 2a  
Aǧız dıṣ tarafında keskin ҫift profilli, iç kısmında ise hafif yatay olarak iҫe eǧiktir. Hemen aǧız altın-
dan baṣlayan dikey kulpların üst kısımları yivli, yatay kesitleri ovaldir. Aǧız ҫapları genelde 13 ile 22  

cm arasındadır. Bu tencere tipi, Tencere 1b´den 
3a´ya geçiṣ tipi olarak yorumlanabilir.  

Patara´dan ele geҫen 21 cm aǧız geniṣliǧi ve-
ren tam bir örnek, 25 cm derinliğe sahiptir20. 
Limyra´dan yayınlanmış bir tencere örneǧi Tip 3 
olarak sınıflandırılmıṣ ve genel olarak Roma Dö-
nemi’ne tarihlenmiṣtir21. Genel görünümleri de-
rin, hafif karınlı, karṣılıklı dikey kulplu torba for-
mundadır. Dipler diǧer tiplerde de olduǧu gibi 

hafif yuvarlatılmıṣtır. 
Tarih: MS II. yüzyılın ikinci yarısı.  
Krş. Kyaneai: Mader 1996, abb. 31, 82; Yılmaz 2008, No. 152; Letoon: Lemaitre et al. 2013, LYC 

19; Özdemir 2009, TE II, 1 Kat no. 249; Korkut 2007c, 152 Res. 2, 9 = Korkut 2007 a, 210, No. 30; 
Limyra: Yener-Marksteiner 2007a, C 54-56, Typ 3; Lemaitre 2007, Pl. 5, N0. 2 und No. 5; Lemaitre 
et al. 2013, LYC 74; Rhodiapolis TN, II, 1, Kat no. 81; Letoon: Badie et al. 2004, Resim 1, 12. 

Tencere 2b / Güveҫ tipi 2: 
Bu tip kapları bir öncekinden ayıran en belirgin özellik aǧzın dıṣa doǧru profilsiz ve yuvarlatılmıṣ 
olmasıdır. Bu tip aǧız ve üst gövde profilleri karṣılıklı dikey kulplu tencerelerde görüldüǧü gibi ya-
tay veya dikey kulplu derin güveҫlerde de görülür22. Kabın üst bölümüne ait kulpsuz parҫalardan bu 
ayrımı yapmak mümkün değildir. Limyra’da ṣimdiye kadar bulunan bu tip aǧız profilli kapların, 
aǧız geniṣlikleri 12 ile 18 cm arasında deǧiṣir. Özellikle aǧız ҫapı 10 cm ve altında olan küҫük ebatlı 
kapların piṣirmeden ҫok ısıtma ve/veya yeme-iҫme için kullanılmıṣ oldukları düṣünülebilir23. Bu-
rada iki küҫük boyutlu örneǧinin gösterildiǧi tencereler, genel görünümlerinde derin, hafif karınlı 
ve karṣılıklı dikey kulpludurlar. Yayınlı Limyra örnekleri, buluntu kontekstleri ve kentin seramik 
tipokronolojisinin az bilinmesi nedeniyle V–VII. yüzyıl arasına tarihlenmiṣtir24. Elbette ki bu tür 
pratik ve basit bir kap formunun detayda farklılık gösterek (mesela aǧızın eǧik deǧil, yatay olması 
gibi) bu dönemde de üretilmiṣ olması olasıdır. Ancak son yıllardaki veriler bu tür kapların, Limy-
ra´da ilk olarak II. yüzyılın sonları ve III. yüzyılın baṣında mutfak seramiǧi repertuarına girdiǧini 
gösterir, elde edilen bu veri diǧer Doǧu Akdeniz buluntuları ile de örtüṣmektedir25.  

                                                                    
20  Özdemir no 249 krṣ. Korkut 2007a, no 30 (derinlik 22,5 cm aǧız geniṣliǧi 21,2 cm). 
21  Yener-Marksteiner 2007a, 265-266, Resim 21 C 54-56. 
22  Benzer güveçler bu dönemde tüm Doǧu Akdeniz bölgesinde görülür. Lykia´da Foca ithali bu tip güveҫler için 

bk. Lemaitre et al. 2013, 205-206, Res. 14-15; ayrıca Lykia için krş. Lemaitre – Elaigne – Alary 2004, Fig. 26, 2; 
Özdemir 2009, GÜI, I-6 Kat no. 170-175.  

23  Fırıncı 2010, Kat. No: 5, Grup No: TN I, 1. 
24  Eisenmenger 2003, 193-196; Marksteiner-Yener 2007, 266. 
25  Krş. Ladstätter 2005, K795 diǧer kaynakça ile beraber. 

 
Çizim 7. InvNr.Li-10-362-01. 
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Tarih: II. yüzyılın ikinci yarısı / III. yüzyıl. 
Krş. Tencere: Limyra: Mader 2003, 99 Lev. 70; Lemaitre 2007, Resim 6, 6; Eisenmenger 2003, 

109-110; Marksteiner-Yener 2007, C78-80; Lemaitre et al. 2013, LYC 96; Ksanthos: Lemaitre et al. 2013, 

  
Çizim 8. InvNr.Li-08137-07 Çizim 9. InvNr.Li-08-172-10 

LYC 125; Letoon: Lemaitre – Elaigne – Alary 2004, Fig. 26, 2; Patara: Korkut 2007b, Kat no. 216; 
Özdemir 2009, TEI,6-7 Kat no. 245-246; Rhodiapolis; Fırıncı 2010, TNI,1, Katno 1-7. Arykanda: 
Yaman 2017, Levha 3, 9. 

Güveҫ: Patara: Özdemir: Kat. No: 170-175; Grup No: GÜ I,1-6; Korkut – Grosche 2007, 237, Le-
toon: Lemaitre – Elaigne – Alary 2004, Fig. 26,1. 

Tencere Tip 3a: 
Kenarının kalınlaṣması ile oluṣan dikdörtgenimsi aǧız profilli tencereler, Tencere tipi 2a´nın bir 
sonraki varyasyonu olarak görülebilir. Bu tipin buluntu kompleksi WS9S1-S2´de görülmemesi en 
erken II. yüzyılın ikinci yarısından sonra olasılıkla da III. yüzyıldan itibaren ortaya çıkmıṣ olacaǧına 
iṣaret eder. TT-I evresindeki buluntu kompleksinde görülmesine raǧmen Tencere tipi 2 ye göre 
azınlıkta olması parlak döneminin III. yüzyılın ikinci yarısından sonra baṣladıǧı olasılıǧını düṣün-
dürür. Form geliṣimi açısından aǧız profilinin zamanla kalınlaṣtığı ve aǧız yivlerinin arasının açıl-
dıǧı gözlenmiştir. Bu geliṣim bir sonraki zaman diliminde ilk defa görülen Tencere tipi 3b´de açıkça 
görülür. Aǧız geniṣlikleri 13 ile 21 cm arasında deǧiṣkenlik göstermektedir. Limyra´dan nerdeyse 
tam olarak ele gecmiṣ bir örneǧin de gösterdiǧi gibi genel görünümüleri derin, ovalimsi alt bölümü 
yivli lgövdeli ve karṣılıklı dikey kulpludur26. Kulplar yatay kesitte oval, üst kısımları yivlidir.  

  
Çizim 10: InvNr.Li-08-Q18-137-17 Çizim 11. InvNr.Li-07-99-06 

Tarih: MS III. yüzyıl. 
Krş. Ksanthos: Pellegriono 2007, 18,3; Arkanda: Yaman 2017 Resim 4, 13; Limyra: Lemaitre 

2007 Pl. 6, 1-5 Yener-Marksteiner 2007a, C 56-59; Lemaitre et al. 2013, LYC774-75; Rhodiapolis: 
Fırıncı TNII, 1, Kat no. 83 – 87, Patara: Şen 2017, Type 2, Nr. 509-523; Kyaneai: Mader 1998, Resim 
36, 46 Rückert 2003, Levha 40, 13; Yılmaz 2008, No. 134. 

II. 3. MS III. Yüzyılın İkinci Yarısı – V. Yüzyılın İlk Yarısı: 

                                                                    
26  Götter, Heroon Herrscher in Lykien (München 1990) 217, Nr. 161. 
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II. 3. 1. Buluntu Konteksti: TT- II, Tiyatro hamamının iṣlevini kaybetmesi, hypocaust üstü 
dolgu seviyesi 

Tiyatro hamamının iṣlevini kaybetmesi sonrasında alan yeni bir seviye için doldurulmuṣtur. 
Hypocaust üstü dolgusu olarak adlandırılan buluntu kompleksi tiyatro hamamının inṣasından iṣle-
vini yitiriṣine kadarki zaman dilimine ait olup V. yüzyılın ilk yarısını hamam odalarının doldurul-
ması için terminus ad/ante quem olarak verir. Limyra´da bu zaman dilimine ait tahrip görmemiṣ 
kontekstlere şimdiye kadarki kazı alanı içerisinde pek rastlanmamıştır.  

II. 3. 2. MS III. Yüzyılın İkinci Yarısı ile MS V. Yüzyılın İlk Yarısı Arasında Görülen Ana Tip-
ler 
Hamam yapısının hypocaust dolgu seviyesinde ele geҫen piṣirme-ısıtma kaplarında ilk dikkati çe-
ken kap tiplerinin çeṣitliliǧidir. Bu elbetteki malzemenin dolgu karakterinden ve kapsadıǧı uzun 
zaman dilimi ile doǧru orantılı gibi görünse de ilerleyen III. yüzyıl ile beraber sadece pişirme kapla-
rında deǧil, seramik malzemenin genelinde de bir ҫeṣitlilik dikkati ҫeker. Gelecekteki homojen bu-
luntu kompleksleri bu zaman dilimine ait kapların tipokronolojisini daha keskin hatlara oturtacak-
tır. Bu dönemde tencere tipi 3a, 2b ve güveҫ tipi 2 görülmeye devam ederken, buluntu kompleksi 
WS9S1-S2 ve TTI´de görülen tencere ve güveҫ tipi 1 ile tencere tipi 2a´nın sayısında gözle görülür 
bir azalma fark edilir27.  

Güveç tip 3a - c 
Bu güveҫ tipi ele geçen iyi korunmuṣ ve ta-
mamlanabilen örnekleri ile buluntu kopleksi-
nin en sık rastlanan güveҫ tipini temsil eder. 
Genel görünümde ve bazı detaylarda göster-
dikleri bazı deǧiṣiklikler nedeniyle A-C ola-
rak alt gruplara ayırmak mümkündür. Bu 
deǧiṣikliklerin tip geliṣimi olarak yorumlan-
ması mümkündür. Bu dönemde sıkça gözle-
nen güveҫ tipi 3a´nin aǧız kenarı yuvarlak ve 
hafif yukarı yönelmiṣtir. Aǧzın iç kısmı içe 
doǧru eǧiktir ve kapak haznelidir. Dikey ve 
C- profilli, yatay kesitlerinde kare biçimli 
kulplar, hemen ağız kenarının altından başlar 
ve gövdenin en keskin yerinde biterler. Aǧız 
capı 16-22,5 cm arasında deǧiṣir. Derinlik ise 
ortalama 7 cm´dir. Şematik olarak bakıldı-
ǧında iki parçadan oluṣan kabın 3a ve 3b ti-
pinde alt bölümü, üstüne göre daha uzundur. 
Genel görünümlerinde sıǧ, bikonik, karṣılıklı 

dikey kulplu ve zariftirler. Tip 3a ile 3b arasındaki tek fark, ağız kenarının yatay olmasıdır. Bu 

                                                                    
27  Bu tiplerin Arykanda´da V. yüzyılın ilk yarısında tahrip olmuṣ Hamam VI buluntu grubu icerisinde görülmesi 

de bunun bir kanıtıdır. Yaman 2017. 

 
Çizim 12. InvNr.Li-07-018-10 

 
Çizim 13. InvNr.Li-07-014-03 

 
Çizim 14. InvNr.Li-09-231-3 
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deǧiṣim kapak haznesinin kabın iç kısmından dıṣına yani aǧız hizasına kaymasına sebep olmuṣtur. 
Güveҫ tipi 3´ün alt grubu  

Tip 3c´de ise bu deǧişime ek olarak aǧız kenarının kalınlaṣtıǧı ve genel görünümünde kabın ha-
cimselleşerek, kabalaṣtıǧı görülür. Böylece bikonik formunun keskin çizgileri yavaṣça kaybolur. Bu 
deǧiṣim Tip 3c güveҫleri daha geç bir döneme tarihlendiǧine iṣaret olarak görülebilir. Güveç tip 
3´ün hassas tarihlemesi ancak ileride IV. yüzyıla ait homojen kontekstler bulunması ile mümkün 
olabilir. Güveç tip 3´ün Lykia´da ṣimdiye kadar yayınlanan örnekleri azdır. Rhodiapolis´ten ör-
nekler Kilikia´dan benzerleri ıṣıǧında MS I-III. yüzyıla tarihlenmiṣlerdir28. Arykanda´dan ve Limy-
ra´da oldugu gibi yine bir hamam kompleksinden ele geçmiṣ bir örnek ise MS V. yüzyılı teminus 
ante quem veya ad quem olarak vermektedir.  

Tarih: IV. yüzyıl. 
Krş. Tip 1a-b: Rhodiapolis: Fırıncı 2010, GI, 1 107; 
Tip 1c: Limyra: Lemaitre 2007, Lev. 13, 10; Rhodiapolis: Fırıncı 2010, GI,1 108; Arykanda: Ya-

man 2017, Levha 4, 16. 

Tenecere Tip 3b?  
Bu tip olasılıkla IV. yüzyılda da fazla deǧişiklik görmeden devam eden Tencere 3a tipinin bir son-
raki versiyonu olarak yorumlanabilir. Bu tipin 3a´dan en belirgin farkı aǧız kenarının kalın ve geniṣ 
olup aǧzın dıṣ çift profil arasının açık olması ve aǧız kenarının daha kalın olmasıdır. Formun genel 
görünümü 3a ile aynı ancak daha büyük boyutludur. Aǧız çapları 18 ile 25 cm arasında deǧiṣiklik 
göstermektedir. Hypocaust üstü dolgu malzemesinde bulunması Tip 3b’nin V. yüzyılın ilk yarısın-
daki varlıǧına iṣaret ederken, Geç Antik Çağ sur duvarlarının V. yüzyılın ikinci yarısına tarihlenen 
birinci evresine ait temel dolgusunda bu tip tencerelere rastlanmayıp üst katmanlarda görülmesi, 
Tiyatro Hamamı verileri ile örtüṣmez29. Bu nedenle formun ana tip olma özelliǧi ve tarihlendi-
rilmesi ancak ileride V. yüzyıla ait homojen buluntu komplekslerinin bulunması ile kesinlik kaza-
nabilir. 

Tarih: V. yüzyıl ? 
Krş. Ksanthos: Pellegriono 2004, 125, Levha. 2, 10; Rhodiapolis: Fırıncı 2010, Grup No: TN III, 3, 

No. 97 -98: Limyra: Lemaitre 2007, Lev. 13, 8; Yener-Marksteiner 2007a, Lev. 21, C60. 
Kyaneai: Mader 1996, Lev. 33, No. 85. 
Andriake: Lemaitre – Yener – Marksteiner 2018, A1. 122.  

  
Çizim 15. InvNr-Li07-021-03 Çizim16. InvNr.Li-10-337-14 

                                                                    
28  Fırıncı 2010, 33. Ksanthos iҫin verilen örneǧin bu tip ile benzerliǧi tartıṣmalıdır. Bk. Fırıncı 2010, 33, dn.216. 
29  Lemaitre 2007, 230. 
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Tencere Tip 4 (Foto 2 – 3) 
Dudaksız yatay aǧızlı, dik kısa boyunlu, geniṣ ka-
rınlı, tencere tipine Limyra´da Tiyatro hamamı 
kazılarında ilk defa hamamın hypocaust üstü dol-
gu katmanlarında rastlanır. Şimdiye kadar Ly-
kia´da görülen benzerleri MS I. yüzyıl ile V. yüzyıl 
arasına tarihlenmiṣtir30. Aǧzın altından başlayan 
ve gövdeye birleşen C-profilli karşılıklı  
dikey kulplar üstü yivli veya yivsiz, yatay kesitle-

rinde oval veya karemsi olarak görülürler. 
Aǧız ҫapları 14 ile 21 cm arasında deǧiṣir. 
Derinlikleri ise 15 ile 18 cm arasındadır.  

Genel görünümlerinde küresel gövdeli, kı-
sa boyunlu, derin formlu tencerelerdir. Bu tip 
tencerelerden birinin üzerinde bulunan tahıl 
için kullanılan antik ölçüm birimi grafittisi, 
bu tip kapların saklama kabı olarak da kulla-
nılmıṣ olabileceǧini göstermektedir31. 

Tarih: IV. yüzyıl – V. yüzyıl baṣı. 
Krş. Patara Korkut 2007, No. 2, Arykanda: 

Yaman 2017, Levha 3,12; Limyra: Lemaitre 2007, Levha 6, 13? Fırıncı 2010, TNI, 7 Kat No: 63-65, 
67, Pellegrino 2004, Levha 15, 10, Ksanthos: Lemaitre et al. 2013 Fig. 12, LYC 137. 

  
Foto. 2. InvNr.Li-07-67-13 (R. Hügli, Eklemeler: B.Yener-

Marksteiner) 
Foto. 3. InvNr.Li-09-266-20 (@ÖAI/ÖAW/foto R. 

Hügli, Eklemeler: B.Yener-Marksteiner) 

 
 

                                                                    
30  Fırıncı 2010, 21. 
31  Yener-Marksteiner 2013, 88, Resim 7. 

 
Çizim 17. InvNr.Li-07-67-13 

 
Çizim 18. InvNr.Li-09-266-20 
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II. 4. MS V. Yüzyılın İkinci Yarısı – VII. Yüzyıl 
II. 4. 1. Buluntu Kontekstleri: TT-III, Tiyatro hamam alanının kullanım evresi; Batı Şehir Geç An-
tik-Erken Doğu Roma konut ve dükkânları (1984-86; 2002-2005 kazıları), WS-So3-5, 30/1-36-37. 

Limyra´da şimdiye kadar yapılan kazı ve sondajlarda en ҫok rastlanan ve buluntu grupları en 
fazla yayınlanmıṣ bu dönem kontekstleridir32. Burada sunulan buluntu komplekslerinin çoǧu Batı 
ṣehirde, Klasik dönem sur duvarı ve bu sur duvarının güneyindeki alanda bulunmuṣlardır. Bu 
alanda ҫeṣitli yıllarda yapılan kazılarda rastlanan düzensiz planda küҫük sokaklarla birbirine bağla-
nan yoğun yapılaşmanın kalıntıları ortaya çıkartılmıṣtır33. Kuzeybatı şehirdeki Roma İmparatorluk 
Dönemi tiyatro hamamının V. yüzyıl ortasından itibaren iṣlevini kaybetmesinin ardından, yapılan 
onarım ve eklemelerle kullanılmaya devam edilmiṣtir. İṣlevinin tam olarak bilinmediǧi bu kullanım 
evresine (TT III) ait katmanlarda, in situ olarak ele geҫen, bütünüyle korunmuṣ amfora ve büyük 
saklama kaplarının yanı sıra ҫeṣitli üretim artıklarının varlıǧı, yapının ticari bir karakter taṣıdıǧını 
düṣündürürken, alandan ele geҫen ҫok sayıdaki hristiyanlık simgeli sofra kapları, hacı ṣiṣeleri ve 
amuletler, özellikle de örneǧine nadir rastlanan kaliteli bir hacı matarası ve kiliseye ait yapı öǧeleri-
nin yanı sıra, oda IV’te bulunan insan boyundan büyük bir figürün tasvir edildiǧi fresko, yapının 
dinsel veya dine yönelik bir iṣlevi olabileceğini gösterir niteliktedir34. Bu kullanım evresi; yapılara 
uygulanan tadilatlar, yeni eklemeler ve taban seviyeleri ile arkeolojik olarak VII. yüzyıl sonundan 
VIII. yüzyıla kadar yoǧun olarak takip edilebilmektedir. Seramik buluntuların varlıǧı küҫük ҫapta 
da olsa alanın VIII.-X. yüzyıllarda da kullanılmaya devam ettiǧini göstermektedir. 

II. 4. 2. MS V. Yüzyılın İkinci Yarısı/VI. Yüzyıl – VII. Yüzyıl Arasında Görülen Ana Tipler 
MS V. yüzyılın ikinci yarısında baṣlayan ve VII. yüzyıl sonundan VIII. yüzyılın baṣına kadar yoǧun 
buluntularla devam eden bu kullanım evresinden ele geҫen seramik buluntular mutfak kaplarında 
dolayısıyla da piṣirme-ısıtma kaplarında da ҫeṣitliliğin azaldığına işaret eder. Seramik repertuarının 
genelinde görülen daralma, tencere tipinde de kendini gösterir. Her ne kadar tencere tipi 3c ve 4 gö-
rülmeye devam etse ve ana tip özelliği göstermeyen diğer tencere ağız profillerine rastlansa da, bu 
dönem iҫin standart tip olarak verilebilecek tek örnek burada tencere tipi 5 olarak sunulan piṣirme-
ısıtma kabıdır.  

Tencere Tip 5a-b (Foto 4) 
Yatay aǧız kenarı üҫgen bir profil verir. Aǧız kenarının hemen altından baṣlayan ve yaklaṣık olarak 
gövdenin orta kısmında biten C- profilli kulpları yatay kesitinde kare ve ҫoǧunlukla yivsizdirler. 
Genel görünümleri derin, karınlı ve karṣılıklı dikey kulpludur. Aǧız profilinin üҫgen formu Tencere 
tipi 5b alt grubunda iyice belirginleṣir. Kalın fırҫa ile dıṣ ve iҫ yüzlerin boyanmıṣ olduǧu örnekler 
mevcuttur35.  
Daha geç olan 5b tipi tencerelerinde oksijensiz ortamda üretilmiṣ gri renkli örneklere sıkça rast-
lanmaya baṣlanır. Tencere tipi 5b, Limyra´da VI. yüzyılın ikinci yarısından başlayarak tüm VII. yüzyıl  

                                                                    
32  Eisenmenger 193-196; Vroom 2004, 281‒330; Lemaitre 2007, 197-235; Yener-Marksteiner 2007a, 249-251; 

2009, 22-252. 
33  Marksteiner 2007, 171-198; Konecny – Marksteiner 2007, 15-28; 2012, 206-207. 
34  Yener-Marksteiner 2016, 185-203. 
35  Krş. Yener-Marksteiner 2009, 230, Res. 9, Lev. 4, 29-30. 
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boyunca standart tencere tipi olarak görülür. Gri 
hamur renkli, yüksek derecede ve oksijensiz or-
tamda fırınlanmıṣ, metalik tınılı ve keskin üҫgen 
aǧız profilli tencereler bu tipin son örneklerini 
temsil ederler. Aǧız çapları 14 ile 24 cm arasında 
deǧiṣmekte, ortalama 18 cm’dir. Derinlikleri 15-
18 cm arasındadır. Bu tipin kulplarının ṣimdiye 
kadar bulunan örneklerine dayanarak yatay ke-
sitlerinin istisnasız kare, üst kısımlarının ise düz 
olduǧu söylenebilir. 

Tarih: 5a: MS V. yüzyılın sonu/ VI. yüzyılın 
ilk yarısı. 

5b . VI. yüzyılın ikinci yarısı. 
Krş. Limyra: Vroom 2004,297 Fig. 4, 1-2; Ye-

ner-Marksteiner 2007a, Lev. 21, C65-64; Lev. 22, 
C66 Yener-Marksteiner 2009, K23-28; Lemaitre 
2007, Lev. 13, 2-5; Rhodiapolis: Fırıncı TN1, 2; 
Kat no. 33-38; Kyaneai: Mader 1996, Krug Typ 5, 
121-122; 205-109; Yılmaz 2008, No. 148-149; 
Andriake: Lemaitre et al. LYC46, 195 Fig. 5. 

Patara: Özdemir 2009, TE V, 1, Kat no. 265-
267; Korkut 2007c, Nr. 4; Andriake: Lemaitre – 
Yener-Marksteiner 2018, 265, A1. 119. 

Deǧerlendirme 
Materyal kültürün temsilcisi olarak pişmiṣ toprak 
kaplar, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel sorula-
rı cevaplama ve deǧiṣimlere ıṣık tutma konusun-
da önemli bir rol oynar. Bu deǧerlendirmeye ilk 
adım öncelikle kullanılan kapların diakronik ti-
polojilerinin bilinmesi ile atılabilir. Her ne kadar 
ithal mallardan, dolayısıyla da zamanın zevk ve 
modasından etkilenseler de piṣirme-ısıtma kapla-
rı, iṣlevleri gereǧi yerel-yöresel tüketim ihtiya-
cına, dolayısıyla da yeme iҫme kültürüne baǧlı 
geleneksel bir karaktere sahiptir. Bu özelliǧi ile 
yerel-yöresel üretimlerin özellikle de mutfak seramiklerinin ait oldukları bölgesel kontekst ve bu-
luntu grubu iҫersindeki deǧerlendirmeleri ve kapların form geliṣimindeki diakronik deǧiṣimlerini 
gözlemlemek ise uzun arkeolojik ҫalıṣmalarla oluşan bir birikim süreci gerektirir. 

 Limyra´dan ṣimdiye kadar elde edilen verilerle ana tipleri ve kronolojieri bu makalede genel olarak 
verilmeye ҫalıṣılan Doǧu Lykia piṣirme-ısıtma kaplarının diakronik deǧiṣimlerine bakıldıǧında, Roma 
İmparatorluk Dönemi’nden Erken Doğu Roma Dönemi’ne doǧru, kap boyutlarında bir büyüme ol-
duǧu görülür. Yine bu genel gözlem iҫerisinde MS II/III. yüzyıldan itibaren hem yerel hem ithal mutfak 

 
Çizim19. InvNr.Li02-90-224  

(B. Yener-Marksteiner 2009, Lev.3, 23) 

 
Çizim 20. InvNr.Li-09-238-5 

 
Foto. 4. InvNr.Li03-90-224  

(B. Yener-Marksteiner 2009, Res. 8, K23) 
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kap form ve tiplerinde bir zenginleṣme, bunun karṣısında ise VI./VII. yüzyıldan itibaren repertuarda bir 
daralma gözlenir. Bu dönemde burada tencere tipi 5 olarak sınıflandırılan derin ve büyük tencerelerin 
tek standart tipi oluṣturduǧu söylenebilir. Bu döneme ait standart güveҫ tipinin tespit edilememiṣ olma-
sı, ṣimdiye kadarki buluntu yerinin iṣlevsel özelliǧine baǧlı olabileceǧi gibi, bu dönemde güveҫlerin ye-
rine, buluntu sayıları yüksek olan tavaların tercih edildiǧi düṣüncesini de beraberinde getirir. Paralelleri-
ne Patara ve Ksanthos´ta rastlandıǧı gibi tencereler genel tip özelliklerini koruyarak ibikli iki kulplu veya 
tek kulplu piṣirme-ısıtma kabı ṣeklinde de üretilmiṣlerdir36. Kapların buluntu oranı ve tip sayısı ile kapak 
form ve buluntularının sayısının örtüṣmemesi, tabak ve kase gibi formların ҫok iṣlevli kullanımlarına 
iṣaret eder37.  

 Fransa´da Lyon Laboratuvar tarafından Limyra, Ksanthos, Letoon ve Andriake´den alınan mutfak 
kapları örnekleri üzerinde uygulanan kimyasal analizlerin deǧerlendirmesi, ithal mallar dıṣında Limyra 
seramik örneklerinin, Ksanthos ve Letoon´dakilerden farklı olarak sadece “Lykia kaolinli kil” hamur gru-
bunda üretildiklerini göstermiṣtir. Diǧer bir deǧiṣle Batı Lykia´da görülen “Lykia ferromagnezli kil” (pa-
te lycienne ferromageésienne) ile üretilmiṣ seramiklere Limyra´dan alınan örneklerde rastlanmaz38. Bu 
sonuҫ, Batı Lykia ile Doǧu Lykia yerel-yöresel üretiminin ham madde farklılıǧını gösterdiǧi gibi, Lykia 
iҫerisinde bölgesel seramik üretim çeṣitliliǧini de vurgular ve bazı kap formlarının sadece bölgesel üretil-
diǧini gösterir39. Aynı kültürel coǧrafya iҫerisindeki seramik repertuarına yönelik bu farklılık yazar tara-
fından Klasik Dönem yerel-yöresel seramiklerinde ve Roma Dönemi sofra kaplarında da gözlenmiṣ ve 
kısaca dile getirilmiṣtir40. Elbette bu konu ile ilgili gelecekte yapılması umut edilen aynı kültür coǧrafyası 
iҫerisindeki farklı seramik üretimi ve bu bölgedeki mal sirkulasyonuna yönelik karṣılaṣtırmalı araṣtır-
malar, bu gözlemi daha kesin ve detaylı olarak sınama imkânı verecek ve Batı Lykia ile Doğu Lykia ma-
teryal kültür etkileşimini daha kesin çizgileriyle ortaya koyacaktır.  

 Limyra Geҫ Antik-Erken Doğu Roma Dönemi’ndeki kapların boyutlarının büyümesi ve hacimleri-
nin ortalama iki litreden altı litreye ҫıkması, bu dönemdeki nüfüs artışı ile aҫıklanabileceǧi gibi, toplu 
yemek piṣirme (aşevleri) ve yeme (yemekhaneler) ile baǧlantılı iṣlevsellik ve bunun beraberinde getirdiǧi 
buluntu alanının yorumlanması konularındaki önemi de dikkate alınmalıdır. Materyal kültürün sosyo-
kültürel ve ekonomik deǧiṣim göstergesi olarak incelenmesi, geniṣ, karṣılaṣtırmalı ve disiplinler arası bir 
araṣtırmayı gerektirmekte, dolayısıyla da bu makalenin ṣu anki amacının dıṣında kalmaktadır.  

                                                                    
36  Pellegriono 2007, 234; Korkut 2007c, 150-152. 
37  Limyra´dan kapak örnekleri iҫin bk. Lemaitre 2007, 208, Lev. 4. Kapak olarak kilden baṣka malzemelerin kul-

lanılmıṣ olması da olasıdır. 
38  Lemaitre et al. 2013, 209. 
39  Örneǧin Gec Antik - Erken Doğu Roma Dönemi’nde Ksanthos´tan bilinen dudaksız küresel tencereler krş. 

Lemaitre et al. 2013, LYC 2-5 ve 108. Kalın yuvarlak dudaklı boyunsuz tencereler için ayrıca bk. Lemaitre et al. 
2013, LYC 4, 99-100. Limyra´da ender ve Batı Lykia´dan ithal olarak görülüp Lykia kaolinli kilinde 
üretilmemiṣ örneklerine simdiye kadar rastlanmamıṣtır. Aynı şekilde tencere tipi 5´de Orta ve Doğu Lykia’ya 
ait bir üretimdir. Elbetteki bu gözlemler için karṣılaştırmalı bir araṣtırma yapılması ṣarttır. 

40  Ksanthos´ta cok sayıda bulunan kırmızı astarlı içe dönük aǧızlı küçük yuvarlak gövdeli kaseciklere, Limyra´da 
şimdiye kadar pek rastlanmadığı gibi yine bu dönem içerisinde Limyra´dan bilinen üçgen aǧızlı profilli, aǧız üst 
kısmı düz, kaseler Ksanthos seramik buluntuları içerisinde görülmemiṣtir. Ksanthos için bk. Yener-Marksteiner 
2007c, 94. Krṣ. Yener-Marksteiner 2007a, 238, dn. 191, Lev. 15, A7; Gebauer 2007a, 56, Nr. 68. Yine aynı şekilde 
Roma Dönemi Patara kırmızı astarlı seramiǧi Limyra buluntuları arasında bir istisna teṣkil eder.  
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